提供資料

平成２４年３月１７日

県土整備部河川砂防課

青森県海岸津波対策検討会（第２回）の議事概要について

１ 検討会の概要

日 時：平成２４年３月１７日（土）１３：３０－１６：００

場 所：青森国際ホテル ２階「春秋の間」

出席者：佐々木座長、南委員、小寺委員、渋谷委員、大澤委員、佐藤アドバイザー

２ 議事概要

○検討内容

（１）第１回検討会の意見と対応について

・第１回検討会意見の最大クラス津波の検討とレベル１、レベル２の考え方の

整理について、検討内容を事務局から説明があり、検討した。

（２）想定される地震の選定について

・想定される地震として地震調査委員会と中央防災会議で想定している地震お

よび県独自で想定している地震について事務局から説明があり、検討した。

（３）地域海岸と対象津波群の設定について

・地域海岸の分割と対象津波群の設定について事務局から説明があり、検討し

た。

（４）今次津波シミュレーションの結果報告について

・東北地方太平洋沖地震津波のシミュレーションについて事務局から説明があ

り、検討した。

３ 議事概要

委員からの意見は次の通りです。

○（１）第１回検討会の意見と対応について確認した。

○（２）下北八戸沿岸の最大クラス津波を発生させると想定される地震の選定について、

次の地震を対象にシミュレーションを行うこととした。

  ・海溝型地震（県独自で設定する断層モデル）と海溝軸外側の正断層型地震（三陸沖

北部から房総沖の海溝寄り正断層型）を検討することとする。

○（３）地域海岸と対象津波群の設定について、地域海岸の分割を確認した。また対象津

波群の設定については事務局の提案のとおりでよい。

  ・地域海岸の分割は資料のとおりでよい

  ・対象津波については下記の４津波を実施する。

１） 明治三陸地震

２） 十勝沖地震

３） 想定太平洋側海溝型地震

４） 三陸沖北部地震

○（４）今次津波シミュレーションの結果について確認した。

  ・計算結果を確認した。

  ・構造物の効果等を追記する。